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mende med 20 pct. Procenterne er beregnet 
således, at nedslaget ikke for nogen af ren- 
tenyderne bevirker nedgang i det beløb, de 
pågældende i dag modtager i folkepension 
sammen med renten. Begrundelsen for ned- 
slaget er, at ulykkesrenterne, der giver er- 
statning for forringet eller tabt erhvervs- 
evne, beregnes uden hensyntagen til tilska- 
dekomnes alder og dermed også uden hen- 
syn til, at erhvervsevnen i almindelighed 
aftager med årene. Det findes derfor rime- 
ligt at nedsætte renterne fra det tidspunkt, 
hvor de pågældende opnår ret til folkepen- 
sion og derved sikres andel i landets almin- 
delige pensionsordning for ældre. 

De samlede merudgifter ved de foreslåede 
forhøjelser med fradrag af den besparelse, 
som nedslaget efter det 67. år indebærer, 
er anslået til i alt 8,3 mill. kr. årlig. Heraf 
vedrører ca. 6,7 mill. ler. erstatninger for 
ulykkestilfælde, der er indtruffet på arbejds- 
pladsen, og af disse foreslås merudgifterne 
for ulykkestilfælde indtruffet efter 1. april 
1947, ca. 5,0 mill. kr., afholdt af forsik- 
ringsselskaberne, medens merudgifterne for 
tidligere arbejdsulykker, ca. 1,7 mill. kr., 
foreslås afholdt af staten. 

Om denne udgiftsfordeling vil jeg gerne 
bemærke, at staten hidtil har afholdt alle 
udgifter til forhøjelse af renter for arbejds- 
ulykker før 1. april 1947, og jeg finder det 
derfor rimeligt, at staten også påtager sig 
at bære den udgift, der følger. af den nu 
foreslåede forhøjelse. På den anden side har 
forsikringen hidtil båret udgifterne ved de 
stedfundne automatiske pristalsreguleringer 
af renter for arbejdsulykker efter 1947. 

Ved indførelsen af denne automatiske 
pristalsregulering valgte man i 1947 i det 
forberedende udvalg, hvori var repræsen- 
tanter for arbejdere og arbejdsgivere, af 
rent praktiske grunde en pristalsregulering 
i stedet for en regulering efter løn. 

Jeg finder det derfor ikke betænkeligt, at 
det pålægges forsikringsselskaberne at af- 
holde den herved foreslåede udgift, der 
alene er kompensation for forskellen mel- 
lem pris- og lønstigning. Da forhøjelsen 
imidlertid nødvendiggør en kraftig stigning 
af selskabernes rentereserve, har jeg fundet 
det rimeligt, at der gives selskaberne mu- 
lighed for at indkræve dette beløb 홢 ca. 
65 mill. kr. 홢 successivt over en 5-årig 

periode. I dette tidsrum foreslås det 홢 i 
tilfælde af bortfald af et selskabs anerken- 
delse 홢 at lade staten over for rentenyderné 
hæfte for selskabets eventuelle manglende 
reservebeløb på tidspunktet for anerken- 
delsens bortfald. 

De foreslåede forhøjelser til renter til sta- 
tens egne arbejdere og til tilskadekomne 
under værnepligt m. v. er anslået til ca. 
1,6 mill. kr. årlig. Statens udgifter vil her- 
efter beløbe sig til i alt ca. 3,3 mill. kr. 
årlig. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbe- 
fale lovforslagene til tingets velvillige be- 
handling. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Poul 
Dam): På socialistisk folkepartis vegne har 
jeg den ære at fremsætte forslag til folke- 
tingsbeslutning om nedsættelse af en kommis- 
sion i henhold til grundlovens § 5 1 .  

De parlamentariske kommissioner, som 
der har været hjemmel for i grundloven 
siden 1849, har vel været meget sjældne, 
men bør kunne anvendes, når det er særdeles 
vigtigt, at  et kommissionsarbejde foretages 
under udelukkende medvirken af valgte re- 
præsentanter for de politiske partier, hvor- 
ved kommissionen direkte bliver stillet un- 
der ansvar over for folketinget og derigen- 
nem over for vælgerne. Dette gjaldt således 
for den række af parlamentariske kommissio- 
ner, der i årene efter krigen behandlede dels 
Danmarks besættelse den 9. april 1940, dels 
forholdene i besættelsesårene. 

Det er forslagsstillernes opfattelse, at lig- 
nende motiver taler for, at en parlamenta- 
risk kommission nedsættes til at gennem- 
arbejde det kompleks af spørgsmål, der står 
i forbindelse med de nødvendige overvejel- 
ser omkring Danmarks forhold til Atlant- 
pagten efter 1969, når den i traktatens ar- 
tikel 13 fastsatte tyve års 'ubetingede gyldig- 
hedsperiode udløber. 

Beslutningen om Danmarks tilslutning til 
Atlantpagten ved dennes oprettelse i 1949 
blev truffet efter en forholdsvis kortvarig 
offentlig debat i en vanskeligt overskuelig 
udenrigspolitisk situation, og uden at spørgs- 
målet havde været forelagt vælgerne ved en 
folkeafstemning eller i forbindelse med et 
folketingsvalg. Selv om et klart flertal af 
rigsdagens medlemmer stemte for den på- 
gældende-rigsdagsbeslutning, udgjorde fler- 
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tallet i folketinget dog mindre end de fem 
sjettedele, som i § 20 i grundloven af 1953 
er blevet fastsat som nødvendigt flertal for 
visse storpolitiske afgørelser, såfremt disse 
ikke skal bekræftes ved en efterfølgende 
folkeafstemning. 

Det er af disse grunde forståeligt, at der 
på intet tidspunkt i de siden da forløbne 
år har været ro omkring den i 1949 trufne 
beslutning, og det må anses for nødvendigt, 
at den stillingtagen, der bliver nødvendig i 
forbindelse med udløbet af Atlantpagtens 
indledende gyldighedsperiode i 1969, forbe- 
redes på en sådan måde, at der kan blive 
udbredt tillid til den anvendte fremgangs- 
måde. 

Det fremsatte forslag sigter hertil, idet 
det går ud på, at en af folketinget valgt 
kommission på 23 medlemmer skal under- 
søge alle forhold i forbindelse med Dan- 
marks medlemskab af NATO og overveje, 
om et fortsat medlemskab tjener Danmarks 
interesser. Arbejdet skulle afsluttes så be- 
tids, at folketinget kunne nå at træffe be- 
slutning i sagen inden et år før pagtens ty- 
ve års dag. Såfremt denne form vælges, skul- 
le der være mulighed såyel for en mere ind- 
gående debat af spørgsmålet som for en 
væsentligt mere betryggende gennemarbejd- 
ning af alle dets aspekter. 

Både tilhængere af Atlantpagten og mod- 
standere må være interesserede i, at grund- 
laget for Danmarks fremtidige forsvars- og 
udenrigspolitik bliver sagligt oplyst i størst 
mulig udstrækning, fordi dette er forudsæt- 
ningen for en virkelig folkelig tilslutning til 
den politik, der føres. Det foreliggende for- 
slag skal tjene dette formål, og jeg tillader 
mig at anbefale det til folketingets vel- 
villige behandling. 

Formanden: Uden for dagsordenen giver 
jeg ordet til den højtærede udenrigsminister, 
for at han kan give tinget en tidligere an- 
meldt redegørelse. 

Udenrigsministeren (Per Hc,,-kkerup) : 
Næppe noget politisk spørgsmål afspejler 
mere de grundlæggende internationale uover- 
ensstemmelser end nedrustningsspørgsmålet. 
Nedrustningen kan derfor heller ikke stå 
alene, men må ses og vurderes i sammen- 
hæng med den almindelige internationale 

situation. Det er således almindeligt er- 
kendt, at der sideløbende med nedrustnings- 
processen må udvikles institutioner, der ved 
fysiske midler kan sikre freden i en nedrustet 
verden, ligesom der må opbygges et rets- 
maskineri til afgørelse af de tvistigheder, der 
også vil opstå i en verden, der er nedrustet. 
Denne erkendelse har bl. a. fundet udtryk 
i den amerikansk-sovj etiske fælleserklæring 
af 20. september 1961 om principperne for 
fremtidige nedrustningsforhandlinger, hvori 
det siges, at USA og Sovjetunionen er enige 
om, at der samtidig med nedrustningens 
gennemførelse må tages skridt til at styrke 
institutioner til opretholdelse af freden' og 
til bilæggelse af internationale tvistigheder 
ved fredelige midler. Navnlig de små lande 
har en vital interesse i at støtte udviklingen 
henimod en international retsorden. Hertil 
kan de for eksempel bidrage ved "at styrke 
Den internationale Domstol, der 홢 selv 
hvor vigtige nationale anliggender står på 
spil 홢 har vist sin evne til at træffe afgø., 
relser, der er blevet respekteret af parterne. 

I efterkrigstiden ér retstanken især søgt 
sikret ved at støtte og udbygge De Forenede 
Nationer til et effektivt redskab for den in- 
ternationale retsorden. Dette er naturligvis 
ikke et mål, som er umiddelbart foreliggende. 
Men ved i den aktuelle internationale situa- 
tion at yde vort bidrag til at bevare og 
styrke FN som et effektivt fredsinstrument 
kan vi på længere sigt bidrage til at skabe 
forudsætninger for en udvikling henimod 
dette fremtidsmål. Den danske vilje til at 
yde vort bidrag til at styrke FNs fredsarbej- 
de er kommet til udtryk på mange måder, 
bl. a. i vor aktive deltagelse i FNs fredsbe- 
varende aktioner i det mellemste østen, i 
Congo og på Cypern samt ved det initiativ, 
som Danmark 홢 sammen med Norge og 
Sverige 홢 har taget til opstilling af en per- 
manent militær beredskabsstyrke, som med 
kort varsel vil kunne stilles til disposition 
for FN med henblik på deltagelse i fredsbe- 
varende FN-aktioner. 

For vurderingen af de aktuelle nedrust- 
ningsmuligheder er det betydningsfuldt at 
gøre sig de militærstrategiske forudsætnin- 
ger klar. Det afgørende træk i den strate- 
giske situation efter den anden verdenskrig 
er udviklingen af kernevåben og strategiske 
fremføringsmidler hertil, navnlig de relativt 
usårlige våbensystemer, som er blevet ud- 


